
 
 

 

 

_________________________________________________________________________________
 

 

REGULARIZA Y OTORGA GASTOS DE 

PERMANENCIA, PASAJES Y SEGURO DE 

VIAJE A LOS ACADÉMICOS QUE SE 

INDICA. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 038.25 

 

SANTIAGO, 15 de enero de 2025. 

 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y 

Sistematizado del DFL N° 153 de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de 

Chile, ambos del Ministerio de Educación; en el D.U. N° 906 de 2009, que establece el 

Reglamento General de Facultades; en los Decretos Universitarios N° 1937 de 1983 y 3581 de 

1986; en los Decretos Universitarios N°s 1937 de 1983 y 3581 de 1986; y en los Decretos TRA 

N°s 309/1699/2018; 309/15/2021; 309/99/2022; en el D.S. N° 180 de 1987 del Ministerio de 

Hacienda, sobre Presupuesto Universitario; en las Resoluciones Ns° 7 de 2019 y 14 de 2022, 

ambas de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite 

de toma de razón; y en las atribuciones que me otorga el cargo de Decano de la Facultad de 

Economía y Negocios de la Universidad de Chile. 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que, para la Escuela de Postgrado de la Facultad de Economía y Negocios revestía gran 

importancia contar con la presencia, conocimientos y experiencia de un grupo de académicos 

para que asistieran a la XXVI Semana Internacional, para dictar las cátedras asociadas a los 

distintos programas que impartió la Escuela de Postgrado en las instalaciones de la Facultad, 

entre los días 06 y 11 de enero de 2025, en razón de lo cual se les cursaron las respectivas 

invitaciones para asistir a dicha instancia. 

 

Que, en atención a la excesiva carga de trabajo que tienen las unidades que intervienen en el 

proceso de autorización de gastos de permanencia, no fue posible solicitar la dictación del 

presente acto administrativo en forma oportuna, por lo que corresponde regularizar la 

situación. 

 

Que, la Escuela de Postgrado cuenta con los recursos para el pago de los gastos de 

permanencia que en cada caso se autorizan, según se consigna en los respectivos certificados 

de disponibilidad presupuestaria. 

 

 

RESUELVO: 

 

1. REGULARÍCESE Y OTÓRGUESE, con cargo a la Escuela de Postgrado, los siguientes 

gastos de permanencia, pasajes y seguros de viaje, a las personas que a continuación se 

individualizan y por los montos que en cada caso se detallan: 



 
 

Profesores/as Invitados/as 

NOMBRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PASAPORTE 

O RUT 
PAIS JERARQUIA UNIVERSIDAD 

CÁTEDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROGRAMA FECHAS 

Luis Pablo 

de la Horra 

Ruiz 

 España 

Profesor 

Ayudante 

Doctor 

Universidad de 

Valladolid 

"Viaje al 

Corazón del 

Sistema 

Financiero: 

Mercados, 

Instituciones y 

Crisis 

Financieras 

(S.I.)" 

 

 

 

 

 

 

 

MF 

EVENING 

2024 

 

06/01/2025 al 

09/01/2025 

Isabel De la 

Torre 

Olvera 

 España 
Profesora 

Titular 

Universidad de 

Salamanca 

"Valoración de 

Proyectos de 

Inversión en la 

Pyme (S.I.)" 

MF WK 2024 
10/01/2025 al 

11/01/2025 

Francisco 

Guzmán 
 

Estados 

Unidos 

Profesor 

Titular 

Universidad del 

Norte de Texas 

"Buildind 

Brands With 

Purpose (S.I.)" 

MKT WK 

2024 

10/01/2025 al 

11/01/2025 

Eddy 

Morris 

Abarca 

 Perú Decano 

Facultad de 

Ingeniería, 

Universidad 

ESAN 

"Management 

4.0: 

Transformación 

Digital para el 

Éxito de las 

Empresas (S.I.)" 

MKT WK 

2024 

10/01/2025 al 

11/01/2025 

David 

Urbano 

Pulido 

 España 
Profesor de 

Cátedra 

Universidad 

Autónoma de 

Barcelona 

"Investigación 

en 

Emprendimiento 

líneas Actuales y 

Futuras desde el 

Enfoque 

Institucional (S.I. 

DOC)" 

DOCTOR FT 

2024 

07/01/2025 al 

10/01/2025 

David 

López 

López 

 España 
Decano 

Asociado 

ESADE Business 

School. 

Universidad 

Ramon Llull 

"Marketing y 

Redes Sociales 

(S.I.)" 

MBA WK 

2024 

10/01/2025 al 

11/01/2025 



 
 

Christian 

Libaque 

Saenz 

 Perú Vicepresidente 

Technology & 

Engineering 

Management 

Society 

"Adopción 

Tecnológica: 

Fundamentos y 

Análisis (S.I.)" 

SIIN WK 2024 
06/01/2025 al 

09/01/2025 

Carlos 

Ramírez 

Robledo 

 Colombia Decano 

Facultad de 

Administración 

y Economía de 

la Universidad 

ICESI 

"Innovación en 

Modelos de 

Negocios (S.I.)" 

MBA 

SUNRISE 

2023 

06/01/2025 al 

09/01/2025 

Athanasios 

Verousis 
 

Gran 

Bretaña e 

Irlanda 

del Norte, 

con 

residencia 

en Bélgica 

Profesor 

Asociado 

University of 

Essex, Essex 

"Corporate 

Finance in the 

Age of 

Sustainability 

(S.I.)" 

MF WK 2024 
10/01/2025 al 

11/01/2025 

Antonella 

Tempesta 

Fernández 

 

Chile, con 

residencia 

en 

Francia 

Profesora 

Asistente 

EDHEC 

Business School, 

Lille 

"Liderando el 

Cambio 

Sostenible por 

Medio de la 

Comunicación 

Estratégica (S.I.)" 

MGP WK 

2024 

06/01/2025 al 

09/01/2025 

 

Detalle de Gastos 

NOMBRE 
ALOJAMIENTO 

US$  

ALIMENTACION 

US$  

PASAJES 

$ 
O/C N° 

SEGURO DE 

VIAJES 

$ 

O/C N° 
CENTRO DE 

COSTOS 

Luis Pablo de 

la Horra Ruiz 
US$960 US$540 2.383.344 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

48.509 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601383  

Isabel De la 

Torre Olvera 
US$640 US$360 3.232.563 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

33.749 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601379  

Francisco 

Guzmán 
US$640 US$360 1.849.811 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

21.941 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601386  

Eddy Morris 

Abarca 
US$640 US$360 811.620 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

25.877 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601386  

David Urbano 

Pulido 
US$960 US$540 2.043.144 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

 

37.685 

 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601375  

David López 

López 
US$640 US$360 1.886.647 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

21.941 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601376  



 
 

NOMBRE 
ALOJAMIENTO 

US$  

ALIMENTACION 

US$  

PASAJES 

$ 
O/C N° 

SEGURO DE 

VIAJES 

$ 

O/C N° 
CENTRO DE 

COSTOS 

Christian 

Libaque Saenz 
US$960 US$540 774.684 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

86.885 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520024601059  

Carlos 

Ramírez 

Robledo 

US$960 US$540  - -   - -  120520014601360  

Athanasios 

Verousis 
US$640 US$360 2.188.277 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

21.941 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601379  

Antonella 

Tempesta 

Fernández 

$956.160.- $537.840.- 2.381.430 

5707-103-TD24 

y 5707-104-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

40.637 

5707-105-TD24 

y 5707-106-

TD24 de Blanco 

Viajes SpA 

120520014601384  

 

Dichos gastos deberán ser pagados, con cargo al centro de costo según corresponda, una 

vez que la presente resolución se encuentre totalmente tramitada. 

 

2. IMPÚTESE el gasto correspondiente al Título A, Subtítulo 3, Ítem 3.5 del presupuesto 

universitario. 

 

Comuníquese, regístrese y archívese. 

 

 

 

 

 

 ENRIQUE MANZUR MOBAREC     JOSÉ DE GREGORIO 

                                  Vicedecano          Decano  

 

 

 

 

PEDRO CARRIZO POLANCO 

Director Económico y Administrativo 
 

 

CFU/MZL 

Distribución: 

Contraloría U. de Chile 

− Vicerrectoría de Asuntos Académicos 

− Unidad de RRHH - FEN 

− Archivo 

Reason:Apruebo este documento

Signed by:Pedro Antonio Carrizo Polanco
Signed at:2025-01-15 19:51:59 -03:00

Reason:Apruebo este documento

Signed by:José Fernando De Gregorio
Signed at:2025-01-15 20:13:15 -03:00

Reason:Apruebo este documento

Signed by:Enrique Francisco Manzur Mob
Signed at:2025-01-15 21:51:16 -03:00



 




